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v/;k; Ι 
 

ifjn`�; 

jkT; ljdkj ds ekfld ys[ks ftyk dks’kkxkjksa] yksd fuekZ.k vkSj ou iz[kaMksa vkfn }kjk egkys[kkdkj  
ys[kk ,oa gdknkjh dks izsf’kr ys[kksa ls lesfdr vkSj ladfyr fd;s tkrs gSaA blds vfrfjDr] Hkkjr ds  

fu;a=d egkys[kkijh{kd ds funsZ”ku esa fu;a=d egkys[kkijh{kd ds (drZO;] “kfDr;ka vkSj lsok”kraZasa) s vf/kfu;e 1971 ds 
v/khu egkys[kkdkj foRr ys[ks vkSj fofu;ksx ys[ks izfro’kZ rS;kj djrs gSaA 

Lkjdkj ds ys[ks rhu Hkkxksa esa j[ks tkrs gSaaaA 

 Hkkx Ι lesfdr fuf/k    

  Hkkx ΙΙ vkdfLedrk fuf/k 

Hkkx ΙΙΙ yksd ys[kk  

lesfdr fuf/k esa nks eq[; izHkkx gksrs gSaA 

jktLo izHkkx (jktLo ys[kk) djksa ds vkxe vkSj jktLo ds #i esa oxhZd`r vU; izkfIr;ksa rFkk mlesa ls fd;s x;s 
O;;ksa ls laca/k j[krk gS] ftldk fuoy ifj.kke lacaf/kr o’kZ ds jktLo vkf/kD; vFkok deh dks n”kkZrk gSA  

iwath izHkkx esa [kaM ^izkfIr 'kh’kZ (iwath ys[kk)^ iwath ds Lo#i dh ,slh izkfIr;ksa ls laca/k j[krk gS ftudk iwathxr 

O;; ls izfr larqyu ugha fd;k tk ldrk gSA [kaM ^O;; 'kh’kZ (iwath ys[kk)^ ml O;; ls laca/k j[krk gS tks lk/kkj.kr% 
m/kkj yh xbZ fuf/k;ksa ls fd;k tkrk gS vkSj ftudk mn~ns”; HkkSfrd vkSj LFkkbZ izdkj dh Bksl ifjlaifRr;ksa dks c<+kuk gSA 
blesa iwath ds Lo#i dh os izkfIr;ka Hkh 'kkfey gksrh gSa ftudk mn~ns”; iwathxr O;; dks ?kVkuk gSA [kaM ^yksd _.k] dtsZ 
vkSj is”kfx;ka vkfn^ esa ljdkj }kjk fy;s x;s dtZ rFkk mudk izfrHkqxrku 'kkfey fd;k tkrk gS vFkkZr ^vkUrfjd _.k^ 

vkSj ljdkj }kjk fy;s x;s ^dtsZ vkSj vfxze^ (vkSj mudh okilh)A  

vkdfLedrk fuf/k esa] Hkkjr ds lafo/kku ds vuqPNsn 267 ds v/khu LFkkfir vkdfLedrk fuf/k ls ysu nsu 
vfHkfyf[kr fd;s tkrs gSaA 

yksd ys[kk esa] ^_.k^ (Hkkx Ι esa 'kkfey fd;s x;s _.k ds vfrfjDr), ^tek^] ^vfxzeksa^] ^izs’k.k^ vkSj ^mpUr^ ls 
lacaf/kr ysu nsuksa dks vfHkfyf[kr fd;k tkrk gSA 

o’kZ 2009-2010 ds fy;s mRrj izns”k ljdkj ds okf’kZd ys[ks jkT; fo/kku e.My esa fnukad 04 Qjojh 2011 dks 

fd;s tk pqds gaSA o’kZ 2009-2010 ds fy;s Hkkjr ds fu;a=d egkys[kkijh{kd ds ys[kk ijh{kk izfrosnuksa dks Hkh vyx ls 
izLrqr fd;k tk;xkA 

foRr ys[kss  

foRr ys[ks o’kZ ds fy;s ljdkj dh izkfIr;ksa vkSj fuxZeksa ds ys[kkvksa ds lkFk gh jktLo vkSj iwathxr ys[kkvksa ds 
foRrh; ifj.kkeksa rFkk ys[kkvksa esa ntZ 'ks’kksa ls ifjdfyr yksd _.k vkSj ns;rk rFkk ifjlaifRr;ksa ds ys[kkvksa ls iznf”kZr 
djrs gSaA 

o’kZ 2009-2010 ds nkSjku] 115406.69  djksM+ #i;s dh dqy izkfIr;ksa esa jktLo izkfIr;ka 96420.95 djksM+ #i;s 

(dj jktLo 65674.27 djksM+ #i;s] djsrj jktLo 13601.09 djksM+ #i;s vkSj lgk;rk vuqnku rFkk va”knku 17145.59 
djksM+ #i;s)] vkSj iwathxr izkfIr;ka 18985.74 djksM+ #i;s (dtZ rFkk m/kkj dh olwyh 293.08 djksM+ #i;s vkSj m/kkj ,oa 

vU; nkf;Roksa ls fuoy izkfIr ds }kjk 18692.66 djksM+ #i;s) 'kkfey gS A 

o’kZ ds nkSjku laforj.k 115406.69 djksM+ #i;s Fkk tks jktLo ys[kk ij 89373.61 djksM+ #i;s (77.44 izfr”kr) 
vkSj iwathxr ys[kk ij 26033.08 djksM+ #i;s (22-56 izfr”kr)  jgk, ftlesa jkT; ljdkj ds }kjk 941.85  djksM+ #i;s 
dk dtZ rFkk m/kkj ds vUrxZr fd;k x;k laforj.k Hkh lfEefyr gSA 

fofu;ksx ys[kss 

fofu;ksx ys[ks jkT; fo/kku e.My }kjk ikfjr nRrer vkSj izHkkfjr /kujkf”k;ksa ds fo#) jkT; ljdkj }kjk fd;s 
x;s O;; dks izLrqr djrs gSaA blesa 48 izHkkfjr fofu;ksx rFkk 90 nRrer vuqnkuksa ds ys[ks lfEefyr gSaA 
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o’kZ ds nkSjku jkT; fo/kku e.My }kjk ikfjr fofu;ksx vf/kfu;eksa] 2009 ,oa 2010 esa 10692.09 djksM+ #i;s dh 

vuqiwjd vuqnkuksa dks lfEefyr djrs gq, 155307.25 djksM+ #i;s ds ldy O;; dh O;oLFkk dh xbZA O;; dh deh esa 

olwfy;ksa ds fy, 10118.18 djksM+ #i;s dh /kujkf”k dh O;oLFkk FkhA 

fofu;ksx ys[ks 2009-2010 dqy vk;&O;;d izko/kku 155307.25 djksM+ #i;s ds fo#) 133795.83 djksM+ #i;s 

ds dqy laforj.k dks iznf”kZr djrs gSa] ifj.kker% vuqnkuksa ,oa fofu;ksxksa ds fo#) 21511.42 djksM+ #i;s dh cpr gqbZA 

blesa ls] 10063.54 djksM+ #i;s (47 izfr”kr), foRr foHkkx (_.k lsok rFkk vU; O;;) }kjk fu;af=r vuqnku ds vUrxZr 
FkhA   

O;; esa deh ds #i esa 10720.55 djksM+ #i;s dh olwfy;ka vk;&O;;d vuqekuksa dh rqyuk esa 297.63 djksM+ 
#i;s dh deh dks izfrfcfEcr djrh gSaA  
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v/;k;-II 
 

ys[ks ds eq[; va�k    

(djksM+ #Ik;ksa esa) 
Øze 
la0 

ensa ctV vuqeku 

2009-2010 
 

OkkLrfod 
vkadM+s 

2009-2010 
 

ctV vuqeku 
ls okLrfod 
vkadM+ksa dk 
izfr�kr 

ldy jkT; 

?kjsyw mRikn* 
ls okLrfod 
vakdM+ksa dk 
izfr�kr 

1. dj jktLo 73114.20 65674.27 89.82 13.37 
2. djsrj jktLo 5626.92 13601.09 241.71 2.77 
3. Lkgk;rk vuqnku ,oa va�knku  15698.72 17145.59 109.22 3.49 
4. jktLo izkfIr;kaW (1++2++3) 94439.84 96420.95 102.10 19.63 
5. dtZ rFkk m/kkj dh olwyh 603.77 293.08 48.54 0.06 
6. vU; izkfIr;ka - - - - 
7. m/kkj ,oa vU; nkf;Ro 23298.69 18692.66# 80.23 3.80 
8. iwathxr izkfIr;ka (5++6++7) 23902.46 18985.74 79.43 3.86 
9. dqy izkfIr;ka (4++8) 118342.30 115406.69 97.52 23.49 
10 vk;kstusRrj O;; 78091.72 80272.00(d) 102.79 16.34 
11. vk;kstusRrj jktLo O;; 75482.86 73672.43 97.60 15.00 
12. O;kt ds Hkqxrku ij vk;kstusRrj  

O;; 
11742.25 11988.46 102.10 2.44 

13. vk;kstusRrj iwathxr O;; 2608.86 6599.57(d) 252.97 1.34 
14. vk;kstukxr O;; 40250.58 35134.69([k)  87.29 7.15 
15. vk;kstukxr jktLo O;; 17383.79 15701.18 90.32 3.20 
16. vk;kstukxr iwathxr O;; 22866.79 19433.51([k) 84.99 3.96 
17. dqy O;; (10++14) 118342.30 115406.69 97.52 23.49 
18. jktLo O;; (11++15) 92866.65 89373.61 96.24 18.19 
19. iwathxr O;; (13++16) 25475.65 26033.08($) 102.19 5.30 
20. jktLo vkf/kD; (+)/?kkVk(−) 

(4−18) 
(+)1573.19 (+)7047.34 447.96 1.43 

21. jktdks’kh; vkf/kD; (+)/ ?kkVk 
(−) 
        (4++5++6−17) 

(-)23298.69 (-)18692.66 80.23 (-)3.80 

(∗)  ldy jkT; ?kjsyw mRikn = 491301.56 djksM+ #i;s (vfxze) (Lkzksr : vFkZZ ,oa la[;k izHkkx, jkT; fu;kstu  

     laLFkku, mRrj izns”k] y[kuÅ) 
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(#)  MÛ&yksd _.k dk fuoy+Hkkx-II vkdfLedrk fuf/k dk fuoy+Hkkx-ΙΙΙ yksd ys[kk dk fuoy+<−jksdM+ 'ks’k    
     dk fuoy A 

(d)  jkT; ljdkj }kjk dtZ rFkk m/kkj dk vk;kstusRrj laforj.k  732-82 djksM+ #i;s lfEefyr gSA 

([k)  jkT; ljdkj }kjk dtZ rFkk m/kkj dk vk;kstukxr laforj.k 209-03 djksM+ #i;s lfEefyr gSA 

($)   bl izdkj blesa jkT; ljdkj }kjk dtZ rFkk m/kkj dk laforj.k 941-85 djksM+ #i;s lfEefyr gSA 

 
izkfIr;ka ,oa laforj.k     

o’kZ ds nkSjku dqy izkfIr;ka ,oa laforj.k 115406-69 djksM+ #Ik;s jgk tks fd ctV izko/kku (118342-30 djksM+ 

#Ik;s) dk 97-52 izfr”kr jgkA o’kZ ds nkSjku jktdks’kh; ?kkVk iz{ksfir vkadMs+ 23298-69 djksM+ #Ik;s ds foijhr 18692-66 
djksM+ #i;s  jgkA 

fuEu lkfj.kh esa 2009-2010 ds ys[ks dk lkjka”k n”kkZ;k x;k gSA 

     (djksM+ #Ik;ksa esa) 
dqy izkfIr;ka  115406-69 dqy O;; 115406-69($) 
jktLo izkfIr;ka 96420-95 (83-55 izfr”kr ) jktLo O;; 89373-61 (77-44 izfr”kr ) 
iwathxr izkfIr;ka 18985-74

    (16-45 izfr”kr ) (#)  

iwathxr O;; 26033-08

(22-56 izfr”kr )($)  

(#) jkT; ljdkj ds dtZ rFkk m/kkj dh olwyh rFkk m/kkj ,oa vU; nkf;Roksa ls fuoy izkfIr;ka lfEefyr gSaA 

($) jkT; ljdkj }kjk dtZ rFkk m/kkj ds vUrxZr laforj.k 941-85 djksM+ #Ik;s lfEefyr gSaA 

izkfIr;ka 

jktLo izkfIr;ka 

ldy dj jktLo 65674-27 djksM+ #Ik;s vkSj djsrj jktLo 13601-09 djksM+ #Ik;s ldy jkT; ?kjsyw mRikn dk 

dze”k% 13-37 izfr”kr vkSj 2.77 izfr”kr FkkA jktLo esa eq[; va”knku dsUnzh; djksa esa jkT; dk fuoy fgLlk 31796-67 

djksM+ #Ik;s (6-47 izfr”kr), fcØh] O;kikj vkfn ij dj 20825-18 djksM+ #Ik;s (4-24 izfr”kr) rFkk dsUnzh; ljdkj ls 

vuqnku 17141-24 djksM+ #Ik;s (3-49 izfr”kr) dk jgkA (ldy jkT; ?kjsyw mRikn ls vuqikr dks"Bd esa fn;k gS)A 
o’kZ ds nkSjku fuoy dj izkfIr;ka vk;&O;;d vuqeku ls 7439-93 djksM+ #Ik;s de gqbZ] tks eq[;r% lhek “kqYd] 

fcdzh] O;kikj vkfn ij dj] eky rFkk ;k=h dj] LVkEi rFkk iathdj.k ”kqYd rFkk lsokdj ds de laxzg ds dkj.k gqbZA 
okgu dj rFkk Hkw&jktLo esa vf/kd laxzg ds dkj.k mi;qZDr deh va”kr% izfr larqfyr gqbZA 

dqy jktLo izkfIr;ksa esa dj jktLo dk va”k] djsrj jktLo vkSj lgk;rk vuqnku rFkk va”knku uhps fn;k x;k gSA 

jktLo izkfIr;ka ,oa lgk;rk vuqnku vkSj va�knku 

                                  (djksM+ #Ik;ksa esa) 
?kVd OkkLrfod izkfIr;ka  dqy jktLo izkfIr;ksa 

ls izfr�krrk  

d & dj jktLo 65674.27 68.11

vk; ,oa O;; ij dj * 20395.89 21.15
laifRr] iwathxr rFkk vU; laO;ogkjksaas ij dj 5254.98 5.45
oLrqvksa ,oa lsokvksa ij dj  40023.40 41.51
[k & djsrj jktLo 13601.09 14.11

jktdkss’kh; lsok;sa 0.01 0.00
C;kt izkfIr;ka] ykHkka”k ,oa ykHk 630.84 0.65
lkekU; lsok;sa  8482.11 8.80
lkekftd lsok;sa  2621.75 2.72
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vkfFkZd lsok;sa   1866.38 1.94
x & lgk;rk vuqnku ,oa va�knku      17145.59 17.78

;ksx jktLo izkfIr;ka    
96420.95 100.00

 (* la?k ljdkj ls izkIr vk;dj dk va”k) 
 
 

jktLo izkfIr;ka

17145.59

65674.27

13601.09

dj jktLo 
djsrj jktLo
lgk;rk vuqnku ,oa va'knku

 

iwathxr izkfIr;ka 

iqujhf{kr vuqekuksa 24527-51 djksM+ #Ik;s (ctV vuqeku 23902-46 djksM+ #Ik;s) dh rqyuk esa] 
okLrfod izkfIr;ksa 18985-74 djksM+ #Ik;s ds ifj.kker% iwathxr izkfIr;ksa esa 5541-77 djksM+ #Ik;s dh lexz 
deh gqbZA ;g eq[; #i ls m/kkj ,oa vU; nkf;Ro ds vUrxZr gqbZA 

laforj.k      

jktLo laforj.k    

jktLo laforj.k (fuoy) ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds 18.19 izfr”kr FksA ;s vk;&O;;d vuqeku 
ls 3493-04 djksM+ #Ik;s de jgs tks vk;kstusrj ds vUrxZr (1810-43 djksM+ #Ik;s) rFkk vk;kstukxr ds 
vUrxZr (1682-61 djksM+ #Ik;s) de laforj.k ds dkj.k FksA 

iwathxr laforj.k  

iwathxr laforj.k ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds 5-30 izfr”kr FksA ;s vk;&O;;d vuqeku ls  
557-43 djksM+ #Ik;s vf/kd Fks tks vk;kstukxr ds varxZr (3433-28 djksM+ #Ik;s) de rFkk vk;kstusrj 
ds vUrxZr (3990-71 djksM+ #Ik;s) vf/kd laforj.k ds dkj.k gqq;sA 

vk;kstukxr laforj.k 

2009-2010 ds nkSjku vk;kstukxr laforj.k 35134-69 djksM+ #Ik;s Fks] ftlesa jktLo ds vUrxZr 
15701-18 djksM+ #Ik;s vkSj iwathxr ds vUrxZr 19433-51 djksM+ #Ik;s 'kkfey FksA 
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vk;kstusrj laforj.k    

2009-2010 ds nkSjku vk;kstusrj laforj.k 80272-00 djksM+ #Ik;s Fks] ftlesa jktLo ds vUrxZr 
73672-43 djksM+ #Ik;s vkSj iwathxr ds vUrxZr 6599-57 djksM+ #Ik;s 'kkfey FksA 

 
 
 
 

 

O;; dk {ks= okj forj.k vkSj dqy jktLo O;; ls bldh izfr”krrk uhps nh xbZ gSA 

O;; dk {ks=&okj forj.k vkSj dqy jktLo O;; ls bldh izfr�krrk 

(djksM+ #Ik;ksa esa) 
?kVd /kujkf'k dqy jktLo O;; ls 

izfr�krrk  

d & jktdks’kh; lsok;sa 2389.65 2.67
(i)  vk; ,oa O;; ij djksa dk laxzg.k 

(ii)  laifRr ,oa iwathxr laO;ogkjksa ij djksa dk laxzg.k   1222.11 1.37
(iii) oLrqvksa ,oa lsokvksa ij djksa dk laxzg.k 1155.49 1.29
(iv) vU; jktdks’kh; lsok;sa 12.05 0.01
[k & jkT; ds vax 975.14 1.09
x & C;kt dh vnk;xh rFkk _.k   lsok 16855.09 18.86
?k & iz�kklfud lsok;sa 9314.58 10.42
M+ & isa�ku ,oa fofo/k lkekU; lsok;sa 11106.85 12.43
Pk & lkekftd lsok;sa 32064.28 35.88
N & vkfFkZd lsok;sa 13308.00 14.89
Tk & lgk;rk vuqnku ,oa va�knku 3360.02 3.76

dqy O;; (jktLo ys[kk) 89373.61 100.00
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izeq[k jktLo O;; dk {ks= okj forj.k

975.14

32064.28

11106.85

9314.58

16855.09
13308.00

3360.02 2389.65

jktdkss"kh; lssssok;sa jkT; ds vax

C;kt vnk;xh rFkk _.k lssok iz'kklfud lsok;sa

isa'ku ,oa fofo/k lkekU; lsok;sa lkekftd lsok;sa

vkfFkZd lsok;sa lgk;rk vuqnku ,oa va'knku

               
 

 

O;; dh izo`fRr 

2005-2006 ls 2009-2010 (5o’kZ) ds e/; dqN egRoiw.kZ {ks+++=ksa esa jktLo O;; dh izo`fRr uhps nh xbZ gSA 

pqus gq, {ks+=ksa ds vUrxZr O;; dk fooj.k 

 (djksM+ #Ik;ksa esa) 
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{ks= 2005-2006 c0v0@iq
0v0 ls 

izfr�kr 

2006-2007 c0v0@iq
0v0 ls 

izfr�kr 

2007-2008 c0v0@iq
0v0 ls 

izfr�kr 

2008-2009 c0v0@iq
0v0 ls 

izfr�kr 

2009-2010 c0v0@iq
0 

v0 ls 
izfr�kr 

d & lkekftd 

lsok;sa 15609.70 103/93 19248.06 100/96 23085.56 91/91 28546.01 104/90 32064.29 95/90 

i) f”k{kk 8789.90 102/96 10704.44 101/99 11675.68 96/97 12944.34 103/92 16181.68 92/91 

ii) LokLF; ,oa 
ifjokj dY;k.k 

2595.61 106/90 2820.16 89/88 3101.72 89/90 3703.05 91/84 4779.46 91/88 

[k & vkfFkZd 

lsok;sa 7755.84 114/92 9409.27 102/96 12037.40 97/96 14149.35 99/90 13308.00 92/90 

i)   d`+f’k 1480.40 107/105 1848.72 113/107 2522.07 97/97 2917.39 75/75 2860.23 80/77 

ii) xzke fodkl 2259.42 126/89 1974.24 85/85 2936.27 97/97 4507.79 130/104 3590.90 95/95 

iii) flapkbZ ,oa 

ck<+ fu;a=.k 
1390.73 85/82 1919.72 90/91 2410.95 96/89 2713.15 91/91 2822.62 90/90 

iv) ÅtkZ 1401.05 116/96 1869.80 170/115 1914.11 118/118 1650.83 102/102 1896.45 100/99 

v) ifjogu  764.53 170/93 1335.07 91/91 1403.62 94/94 1439.37 91/91 1520.24 109/109 

vi) lkekU; 

vkfFkZd lsok;sa 
111.87 102/95 123.12 102/101 123.39 84/85 140.72 93/91 168.26 86/85 

_.k ,oa ns;rk,a 

2009−2010 ds var rd vkarfjd _.k 113076-97 djksM+ #Ik;s ,oa dsUnzh; ljdkj ls dtZ rFkk vfxze 
19446-83 djksM+ #Ik;s feykdj yksd _.k 132523-80 djksM+ #Ik;s “ks’k FkkA yksd ys[ks ds vUrxZr ys[kkafdr 

vU; ns;rk,a 29229-01 djksM+ #Ik;s Fkha (blesa “kkfey 872.82 djksM+ #Ik;s dk mRrj izns”k ,oa mRrjk[kaM jkT; 

ds e/; foHkktu gksuk ckdh gSS)A 
jkT; ljdkj vYi cpr laxzg.k] Hkfo"; fuf/k vkSj tek dh rjg ds tek jkf”k;ksa ds lanHkZ esa ,d cSadj 

rFkk U;klh dh rjg Hkh dk;Z djrh gSA 2009−2010 ds nkSjku jkT; ljdkj ds bl izdkj dh ns;rkvksa ds lanHkZ  
esa 3870-11 djksM+ #Ik;s dh lexz o`f) gqbZA _.k ,oa vU; ns;rkvksa ij C;kt dk Hkqxrku 11988-46 djksM+ #Ik;s 

Fkk tks jktLo O;; 89373-61 djksM+ #Ik;s dk 13-41 izfr”kr FkkA yksd _.k ij 9954-35 djksM+ #Ik;s (vkUrfjd 

_.k ij 8443-86 djksM+ #Ik;s rFkk dsUnzh; ljdkj ls dtZ rFkk vfxze ij 1510-49 djksM+ #Ik;s) vkSj vU; 

ns;rkvksa ij 2034-11 djksM+ #Ik;s C;kt vnk;fx;kWa FkhA o’kZ 2009-2010 ds nkSjku C;kt ds Hkqxrkuksa ij fd;s x;s 
O;; esa 613-40 djksM+ #Ik;s dh o`f) gqbZA 

2009-2010 ds nkSjku fy;k x;k 22206-41 djksM+ #Ik;s dk vkarfjd _.k eq[;r%  

(i) _.k nkf;Roksa ds fuLrkj.k vkSj (ii) C;kt ds Hkqxrkuksa ij iz;qDr gqvkA 

fuos�k rFkk mldk izfrQy 

2009-2010 dh lekfIr ij xSj foRrh; lkoZtfud {ks= ds midzeksa esa va”k iwath ds #Ik esa dqy fuosf”kr 
jkf”k 34275-02 djksM+ #Ik;s FkhA fuos”kksa ij] o’kZ ds nkSjku izkIr ykHkka”k 27-18 djksM+ #Ik;s 

(0.08 %) FkkA 2009-2010 ds nkSjku] lkoZtfud {ks= ds midzeksa ds fuos”k esa 5319-76 djksM+ #Ik;s dh o`f) gqbZ] 

tcfd rRlacaf/kr ykHkka”k vk; esa 22-36 djksM+ #Ik;s dh deh gqbZA 
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jkT; ljdkj }kjk fn;s x;s dtZ rFkk m/kkj 

2009-2010 dh lekfIr ij jkT; ljdkj ds }kjk fn;s x;s dqy dtZ rFkk m/kkj 

 9662-53 djksM+ #Ik;s (blesa 8-11-2000 dks “ks’k 17593-10 djksM+ #Ik;s] ftldk mRrj izns”k ,oa mRrjk[kaM jkT; ds e/; 

foHkktu gksuk gSS] lfEefyr gS) FksA 31 ekpZ] 2010 ds var rd ewy jkf”k 693-49 djksM+ #Ik;s vkSj m/kkj ij C;kt dh 

jkf”k 52-77 djksM+ #Ik;s dh olwyh cdk;k FkhA bu jkf”k;ksa esa 8-11-2000 dks mRrj izns”k ,oa mRrjk[kaM jkT; ds e/; 
vfoHkkftr “ks’k Hkh lfEefyr gSA 

LFkkuh; fudk;ksa vkSj vU; dks foRrh; lgk;rk   

o’kZ 2009-2010 ds nkSjku LFkkuh; fudk;ksa bR;kfn dks 25053-52 djksM+ #Ik;s dh foRrh; lgk;rk nh xbZA 

;g 2005-2006 ds 10181-14 djksM+ #Ik;s ls c<+dj 2009-2010 esa 25053-52 djksM+ #Ik;s (146-08 izfr”kr) gks xbZA 2009-
2010 ds nkSjku vjktdh; çkFkfed ,oa ek/;fed fo|ky; ä] “kgjh LFkkuh; fudk;ksa vkSj iapk;rh jkt laLFkkvksa vkfn us 

dqy lgk;rk dk vf/kdka”k Hkkx (75-92 izfr”kr) izkIr fd;kA 

viw.kZ iwathxr dk;ksaZ dh opu c)rk 

fofHkUu ifj;kstuk,a tks fd viw.kZ jgha] ij jkT; ds bazthfu;jh foHkkxksa }kjk 2009-2010 ds nkSjku dqy 6655-74 
djksM+ #Ik;s O;; fd;s x;s A 

fofu;ksx ys[ks 

o’kZ 2009-2010 ds fy, mRrj izns”k ljdkj ds fofu;ksx ys[ks Hkkjr ds lafo/kku ds vuqPNsn 204 vkSj 205 ds 
v/khu ikfjr fofu;ksx vf/kfu;eksa ds lkFk layXu vuqlwfp;ksa esa fofufnZ"V jkf”k;ksa dh rqyuk esa] 31 ekpZ 2010 dks lekIr 
gq, o’kZ esa O;; dh x;h jkf”k;ksa ds ys[ks izLrqr djrs gSaA 

fofu;ksx ys[ks n”kkZrs gSa fd o’kZ 2009-2010 esa jktLo O;; 89472-97 djksM+ #Ik;s] iwathxr O;; 
35712-42 djksM+ #Ik;s] _.kksa ds iquHkZqxrku 7668-59 djksM+ #i;s] rFkk jkT; ljdkj }kjk fn;s x;s dtksaZ rFkk vfxzeksa 941-
85 djksM+ #Ik;s dks lfEefyr djrs gq, okLrfod O;; 133795-83 djksM+ #Ik;s FkkA jkT; fo/kku e.My }kjk vkcafVr dqy 
vuqnkuksa ds lanHkZ esa jktLo@iwathxr@yksd _.k@dtZ rFkk m/kkj ds vUrxZr cpr FkhA 

                                                           (djksM+ #Ik;ksa esa) 
Øze 
la0 

O;; dh izd`fr ewy vuqnku vuqiwjd 
vuqnku 

iqufoZ- 
fu;ksx  

;ksx  OkkLrfod 
O;; 

cpr(-) 
O;;kf/kD;(+) 

1 jktLo  
erns; 
Hkkfjr  

 -  

76447.54 2901.74 - 79349.28 72445.56 -6903.72 

16784.65 615.72 - 17400.37 17027.41 -372.96 

2 iwathxr  
erns; 
Hkkfjr  

      
31807.43 6959.33 - 38766.76 35299.75 -3467.01 

416.09 1.58 - 417.67 412.67 -5.00 

3 yksd _.k    
Hkkfjr 

 
17888.50 

 
0.52 

 
- 

 
17889.02 

 
7668.59 

-10220.43 
4  dtZ rFkk m/kkj 

erns; 
 

 
 

1270.95 

 
 

213.20 

 
 
- 

 
 

1484.15 

 
 

941.85 -542.30 
 ;ksx  144615.16 10692.09 - 155307.25 133795.83 -21511.42 
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dqN p;fur vuqnkuksa@fofu;ksxksa esa vuojr cpr@vkf/kD; ds fooj.k uhps fn;s x;s gSaA 

p;fur vuqnkuksa esa vuojr cpr@vkf/kD; dks nf�kZr djrs gq, O;; dk izokg 

o’kZ  vuqnku la[;k 
eq[; “kh’kZ  

 

dqy vkcaVu  

(djksM+ #i;ksa esa) 
 

dqy vuqnku ls 
cpr@O;;kf/kD; 

dh izfr�krrk cpr 

(–)  
O;;kf/kD; (+) 

 

2005-2006 36- fpfdRlk foHkkx (lkoZtfud LokLF;) 228.20 -18.38 
2006-2007 36- fpfdRlk foHkkx (lkoZtfud LokLF;) 248.48 -23.49 
2007-2008 36- fpfdRlk foHkkx (lkoZtfud LokLF;) 232.46 -22.97 
2008-2009 36- fpfdRlk foHkkx (lkoZtfud LokLF;) 286-21 -25-89 
2009-2010 36- fpfdRlk foHkkx (lkoZtfud LokLF;) 379-39 -13-16 
2005-2006 45-Ik;kZoj.k foHkkx 162.81 -91.35 
2006-2007 45-Ik;kZoj.k foHkkx 162.95 -98.20 
2007-2008 45-Ik;kZoj.k foHkkx 175.26 -98.10 
2008-2009 45-Ik;kZoj.k foHkkx 169-27 -98-27 
2009-2010 45-Ik;kZoj.k foHkkx 15-60 -73-33 
2005-2006 47- izkfof/kd f”k{kk foHkkx 148.52 -40.10 
2006-2007 47- izkfof/kd f”k{kk foHkkx 119.96 -11.59 
2007-2008 47- izkfof/kd f”k{kk foHkkx 183.01 -21.49 
2008-2009 47- izkfof/kd f”k{kk foHkkx 256-11 -36-42 
2009-2010 47- izkfof/kd f”k{kk foHkkx 548-88 -23-44 
2005-2006 55-yksd fuekZ.k foHkkx (Hkou)  38.67 +513.08 
2006-2007 55-yksd fuekZ.k foHkkx (Hkou) 54.98 +800.72 
2007-2008 55-yksd fuekZ.k foHkkx (Hkou) 87.51 +768.55 
2008-2009 55-yksd fuekZ.k foHkkx (Hkou) 80-35 +966-71 

2009-2010 55-yksd fuekZ.k foHkkx (Hkou) 73-22 +495-84 

2005-2006 67- fo/kku ifj"kn~ lfpoky; 13.84 -11.12 
2006-2007 67- fo/kku ifj"kn~ lfpoky; 16.56 -16.02 
2007-2008 67- fo/kku ifj"kn~ lfpoky; 19.54 -23.11 
2008-2009 67- fo/kku ifj"kn~ lfpoky; 19-43 -15-33 
2009-2010 67- fo/kku ifj"kn~ lfpoky; 22-60 -14-91 
2005-2006 75- f”k{kk foHkkx ( jkT; ”Sf{kd vuqla/kku ,oa izf”k{k.k ifj"kn~ ) 66.15 -10.65 
2006-2007 75- f”k{kk foHkkx ( jkT; ”Sf{kd vuqla/kku ,oa izf”k{k.k ifj"kn~ ) 66.61 -30.62 
2007-2008 75- f”k{kk foHkkx ( jkT; ”Sf{kd vuqla/kku ,oa izf”k{k.k ifj"kn~ ) 77.47 -11.93 
2008-2009 75- f”k{kk foHkkx ( jkT; ”Sf{kd vuqla/kku ,oa izf”k{k.k ifj"kn~ ) 77-78 -18-63 
2009-2010 75- f”k{kk foHkkx ( jkT; ”Sf{kd vuqla/kku ,oa izf”k{k.k ifj"kn~ ) 97-47 -16-08 
2005-2006 81-lekt dY;k.k foHkkx ( tutkfr dY;k.k ) 21.97 -49.87 
2006-2007 81-lekt dY;k.k foHkkx ( tutkfr dY;k.k ) 32.30 -44.85 
2007-2008 81-lekt dY;k.k foHkkx ( tutkfr dY;k.k ) 47.67 -52.53 
2008-2009 81-lekt dY;k.k foHkkx ( tutkfr dY;k.k ) 49-90 -44-09 
2009-2010 81-lekt dY;k.k foHkkx ( tutkfr dY;k.k ) 50-58 -38-61 
2005-2006 83-lekt dY;k.k foHkkx (vuq0tkfr;ksa ds fy, fo”ks’k ?kVd ;kstuk) 2203.66 -26.81 
2006-2007 83-lekt dY;k.k foHkkx (vuq0tkfr;ksa ds fy, fo”ks’k ?kVd ;kstuk) 3657.72 -13.15 
2007-2008 83-lekt dY;k.k foHkkx (vuq0tkfr;ksa ds fy, fo”ks’k ?kVd ;kstuk) 5329.19 -11.86 
2008-2009 83-lekt dY;k.k foHkkx (vuq0tkfr;ksa ds fy, fo”ks’k ?kVd ;kstuk) 7700-52 -11-30 
2009-2010 83-lekt dY;k.k foHkkx (vuq0tkfr;ksa ds fy, fo”ks’k ?kVd ;kstuk) 8538-25 -11-89 
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o’kZ  vuqnku la[;k 
eq[; “kh’kZ  

 

dqy vkcaVu  

(djksM+ #i;ksa esa) 
 

dqy vuqnku ls 
cpr@O;;kf/kD; 
dh izfr�krrk 

cpr (–) O;;kf/kD; 
(+) 
 

2005-2006 86- lwpuk foHkkx 37.36 -24.87 
2006-2007 86- lwpuk foHkkx 80.06 -43.57 
2007-2008 86- lwpuk foHkkx 64.20 -55.14 
2008-2009 86- lwpuk foHkkx 106-75 -44-19 
2009-2010 86- lwpuk foHkkx 85-74 -46-45 
2005-2006 87-lSfud dY;k.k foHkkx 26.09 -13.76 
2006-2007 87-lSfud dY;k.k foHkkx 27.28 -10.66 
2007-2008 87-lSfud dY;k.k foHkkx 27.17 -21.39 
2008-2009 87-lSfud dY;k.k foHkkx 41-76 -25-39 
2009-2010 87-lSfud dY;k.k foHkkx 54-98 -32-21 

O;; dk vfrjsd 

o’kZ esa O;; dk fu;fer izokg ctV fu;a=.k dh izkFkfed vko”;drk gSA vR;f/kd O;;] fo”ks’kr% foRrh; o’kZ ds 
vfUre eghus esa foRrh; fu;eksa dk mYya?ku ekuk tkrk gS rFkk bldk ifjgkj fd;k tkuk pkfg;sA fQj Hkh ;g laKku esa 
vk;k gS fd v/kksfyf[kr izdj.kksa esa ekpZ 2010 ds nkSjku fd;k x;k O;;] o’kZ ds nkSjku fd;s x;s dqy O;; ds 38 izfr”kr 
ls vf/kd Fkk tks foRrh; o’kZ ds vUr esa ctV izko/kku dks iz;qDr fd;s tkus dh izo`fRr dks iznf’kZr djrk gSA 

          (djksM+ #Ik;ksa esa)  
Øze 
la0 

vuqnku ;k fofu;ksx dh  
la[;k vkSj uke 

dqy 
vkcaVu 

2009-2010ds 

nkSjku dqy 
O;; 

ekpZ 2010 ds 
nkSjku  O;; 

dqy O;; dh rqyuk 
esa  ekpZ esa fd;s 
x;s O;; dh 
izfr�krrk 

1 2- vkokl foHkkx 
1219.31 1035.47 505.24 49 

2 4- m|ksx foHkkx ([kkus vkSj [kfut)  24.26 23.30 8.76 38 

3 7- m|ksx foHkkx (Hkkjh ,oa e/;e m|ksx)  378.30 256.49 172.08 67 

4 22- [ksy 64.57 56.75 25.22 44 

5 24- xUuk fodkl foHkkx ¼phuh m|ksx½ 550.93 581.46 347.08 60 
6 37- uxj fodkl foHkkx 1809.21 1380.57 599.32 43 
7 38- ukxfjd mM~M;u foHkkx 156.00 144.27 95.90 66 
8 47- izkfof/kd f”k{kk  foHkkx  548.88 420.25 158.05 38 

9 
81- lekt dY;k.k foHkkx  

    ( tutkfr dY;k.k ) 
50.58 31.05 15.89 51 

10 88- laLFkkxr foRr foHkkx ( funs”kky; ) 34.23 19.33 15.61 81 

ys[kksa dk feyku 

ys[kksa dh 'kq)rk vkSj fo”oluh;rk] vU; ckrksa ds lkFk lkFk] foHkkxh; vkadM+ksa dk ys[kkc) 
vkadM+ksa ds lkFk ;Fkkle; feyku ij fuHkZj djrk gSA  

okf’kZd ys[kkvksa ds iw.kZ gksus ls iwoZ] foHkkxk/;{k foHkkxh; ys[kksa ds vkadM+ksa dk egkys[kkdkj }kjk 
ladfyr ys[kksa esa vafdr vkadM+ksa ls feyku djrs gSaA ys[kkafdr vkadM+ksa dk feyku gj ekg djuk gksrk gS 
ysfdu bl jkT; esa eq[; fu;a=.k vf/kdkfj;ksa ds Lrj ij =Sekfld feyku fd;k tkrk gSA o’kZ  

2009-2010 esa] O;; ds ys[kska ds 151 eq[; fu;a=.k vf/kdkfj;ksa vkSj izkfIr ds ys[kksa ds 43 eq[; fu;a=.k 
vf/kdkfj;ksa esa ls O;; ds ys[kksa ds 9 eq[; fu;a=.k vf/kdkfj;ksa vkSj izkfIr ds ys[kksa ds 6 eq[; fu;a=.k  
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vf/kdkfj;ksa us feyku dk;Z iw.kZ ugha fd;k ftuesa ls eq[;r% fuEu Fks& 

1. izeq[k lfpo] lekt dY;k.k foHkkx@vk;qDr] lekt dY;k.k]  

m0 iz0 “kklu] y[kuÅ (O;;)A 
2. funs”kd] LFkkuh; fudk;] m0 iz0] y[kuÅ (O;;) A 
3. funs”kd] d`f’k] m0 iz0] y[kuÅ (O;;) A  
4. fucU/kd ¼ys[kk½] mPp U;k;ky;] m0 iz0] bykgkckn (O;;) A 
5. lfpo] dkuwuh lgk;rk ,oa lykgdkj ifj’kn] m0 iz0] y[kuÅ (O;;) A 
6. lfpo] [kknh ,oa xzkeks|ksx] m0 iz0] y[kuÅ (O;;) A 
7. funs”kd] d`f’k] m0 iz0] y[kuÅ (izkfIr;k¡) A 
8. lfpo] “kgjh fodkl] m0 iz0 “kklu] y[kuÅ (izkfIr;k¡) A 
9. funs”kd]d`f’k foi.ku] m0 iz0] y[kuÅ (izkfIr;kW¡) A 
10. izeq[k lfpo] lekt dY;k.k foHkkx@vk;qDr] lekt dY;k.k] 

m0 iz0 “kklu] y[kuÅ (izkfIr;kW¡) A 

dks’kkxkjksa }kjk izLrqr ys[ks  

jkT; ds ekfld ys[ks fuEufyf[kr izkf/kdkfj;ksa }kjk egkys[kkdkj dks Hksts tkrs gSa% 

(i)  dks’kkxkj (73),  (ii) osru ,oa ys[kk dk;kZy; (1),  (iii)  yksd fuekZ.k [k.M (685) rFkk  
(iv) ou [k.M (117) A   

o’kZ 2009-2010 ds nkSjku] dks’kkxkjksa }kjk foyEc ls ys[kk Hkstus dh vof/k 1 ls 5 fnuksa ds chp 
jghA yksd fuekZ.k rFkk ou [k.Mksa ds lEcU/k esa ;g vof/k 1 ls 30 fnuksa ds chp jghA fQj Hkh] ekfld  
flfoy ys[ks fu/kkZfjr frfFk rd ladfyr dj jkT; ljdkj dks Hkst fn;s x;s FksA 
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v/;k; -III 

ljdkjh jktLo vkSj O;; dh izo`fRr;ka 

2005-2006 ls 2009-2010 (5 o’kZ dh vof/k) ds nkSjku ljdkjh jktLo izkfIr;ka vkSj jktLo O;; dh izo`fRr;ka 
uhps nh xbZ gSaA 

jktLo izkfIr;ka 

(djksM+ #Ik;ksa esa) 
o’kZ dj jktLo 

 
djsrj 
jktLo 

lgk;rk 
vuqnku ,oa 
va�knku 

ldy jktLo 
izkfIr;ka 

ldy jkT; 
?kjsyw mRikn 

* 
 

ldy jkT; ?kjsyw 
mRikn 

ls ldy jktLo 
izkfIr;ksa dh 
izfr�krrk 

2005-2006 37061.03 2930.32 5357.80 45349.15 277068(d) 16.37 
2006-2007 46216.28 6532.64 7850.60 60599.52 312627(d) 19.38 
2007-2008 54247.06 5816.01 8609.40 68672.47 357557([k) 19.21 
2008-2009 59564-69 6766-56 11499-48 77830-73 412151(x) 18-88 

2009-2010 65674-27 13601-09 17145-59 96420-95 491302(?k) 19-63 

jktLo O;; 

(djksM+ #Ik;ksa esa) 
o’kZ jktLo O;;  dqy O;; 

(jktLo ,oa 

iwathxr)# 
 

ldy jkT; 
?kjsyw mRikn 

* 
 

2005-2006 ls 2009-2010 rd xr 

o"kZ dh rqyuk esa izfr�krrk o`f) (+) 
/ deh (-) 

ldy jkT; 
?kjsyw mRikn 
ls ljdkjh 
O;; dh 
izfr�krrk 

jktLo 
O;; 

dqy O;; ldy jkT; 
?kjsyw 
mRikn 

2005-2006 46617.14 55328.37 277068(d) 4.50 10.08 +11-34 19.97 
2006-2007 55698.90 69683.03 312627(d) 19.48 25.94 +12.83 22.29 
2007-2008 65223.21 82173.59 357557([k) 17.10 17.92 +14.37 22.98 
2008-2009 75968-89 98314-61 412151(x) 16-48 19-64 +15-27 23.85 
2009-2010 89373-61 114464-84 491302(?k) 17-65 16-43 +19-20 23.30 
# dtZ ,oa yksd _.k ij O;; lfEefyr ugha gSA 

* jkT; dh HkkSxksfyd lhekvksa ds vUnj mRikfnr lHkh oLrqvksa vkSj lsokvksa ds dqy ewY; dks ldy jkT;  
   ?kjsyw mRikn ifjHkkf"kr fd;k x;k gSA 

(d) o"kZ 2005-2006 vkSj 2006-2007 ds ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds vkWadMs+ jkT; ljdkj }kjk iqujhf{kr dj fn;s x;s gSaA 

([k) o"kZ 2007-2008 ds ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds vkWadMs+ vLFkkbZ gSaA 

(x)  o"kZ 2008-2009 ds ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds vkWadMs+ Rofjr gSaA 

(?k) o"kZ 2009-2010 ds ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds vkWadMs+ vfxze gSaA  
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jktLo izkfIr ,oa jktLo O;; dh izof̀Rr

77830.73

96420.95

68672.47
60599.52

45349.15

89373.61
75968.89

65223.21
55698.90

46617.14

40000

60000

80000

100000

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

jktLo izkfIr;kWa

jktLo O;;

 

jktLo izkfIr;ka ,oa dqy O;; dh izof̀Rr

19.6318.8819.2119.38
16.37

19.97 22.29 22.98 23.85 23.30

10.00
15.00
20.00
25.00
30.00
35.00

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

jktLo izkfIr;ksa dh ldy
jkT; ?kjsyw mRikn ls
izfr'krrk

dqy O;; dh ldy jkT;
?kjsyw mRikn ls izfr'krrk

 
 

2005-2006 dh rqyuk esa o’kZ 2009-2010 ds nkSjku ljdkj ds dqy O;; esa o`f) 59136-47 djksM+  #i;s  

(106-88%) s gqbZA fuEu lkfj.kh esa jktLo O;; ds vUrxZr eq[; {ks=ksa esa gqbZ o`f) dks n”kkZ;k x;k gS% 

(djksM+ #Ik;ksa esa) 

O;; ds {ks= 

2005-
2006 

2006-
2007 

2007-2008 2008-2009 2009-
2010 

xr o’kZ dh 
rqyuk esa  

2009-2010 
esa izfr�kr 

o`f) 

O;kt dh vnk;xh rFkk _.k  
lsok 

11735.05 13348.85 13878.08 14538-85 16855-09 15-93 

isa'ku ,oa fofo/k lkekU; 
lsok;sa 

4018.23 4884.44 6159.05 6953-75 11106-85 59-72 

iz'kklfud lsok;sa 3738.03 4296.78 4691.32 6091-04 9314-58 52-92 

d`f’k ,oa lEc) fdzz;k dyki 1480.40 1848.72 2522.07 2917-39 2860-23 ¼d½ 

xzke fodkl 2259.42 1974.24 2936.27 4507-79 3590-90 ¼d½ 

ÅtkZ 1401.05 1869.80 1914.11 1650-83 1896-45 14-88 

foKku ,oa izkS|ksfxdh 7.60 22.67 35.15 19-24 30-26 57-28 
 

(d) xr o’kZ dh rqyuk esa O;; esa deh gksus ds dkj.k izfr”krrk o`f) dh x.kuk ugha dh tk ldhA 

ljdkjh ys[ks 

o’kZ dk dqy O;; (jktLo vkSj iwathxr) o’kZ dh dqy izkfIr;ksa (jktLo vkSj _.ksrj iwathxr izkfIr;ksa) ds fo#) 
fucfyr fd;k tkrk gS vkSj blls vkxf.kr vf/k”ks’k@?kkVk *ljdkjh ys[kk* uked ,d vyx [kkrs esa LFkkukarfjr dj fn;k 
tkrk gSA blds vfrfjDr] iwoZ vof/k lek;kstuk,a] fofo/k ljdkjh ys[ks] vkfn ls lacaf/kr fucy izHkko  dks  Hkh [kkrs 
*ljdkjh ys[kk* esa  LFkkukarfjr dj fn;k tkrk gSA bl izdkj] *ljdkjh ys[kk* uked [kkrk 'kklu ds ifjpkyu ds 
ifj.kke Lo#i lafpr vf/k”ks"k@?kkVk dks iznf”kZr djrk gSA xr ikWap o"kksZ ls lEcfU/kr ^ljdkjh ys[kk* [kkrk dk fooj.k 
uhps n”kkZ;k x;k gSA 

                                                                               (djksM+ #Ik;ksa esa) 
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o’kZ jktLo 'kh’kZ iwathxr 'kh’kZ vU; 
'kh’kZ 

o’kZ dk 
?kkVk 

o’kZ ds vUr 
rd lap;h 

?kkVk 

 
izkfIr;ka laforj.k 

vf/k�ks"k(+)/ 
?kkVk (-) 

izkfIr;
ka 

laforj.k ?kkVk vf/k�ks"k 
  

2005-2006 45349.15 46617.14 - 1267.99 - 8711.23 8711.23 - 9979.22 131552.82 
2006-2007 60599.52 55698.90 + 4900.62 - 13984.13 13984.13 - 9083.51 140636.33 
2007-2008 68672.47 65223.21 + 3449.26 - 16950.38 16950.38 - 13501.12 154137.45 
2008-2009 77830-73 75968-89 + 1861-84 - 22345-72 22345-72 - 20483-88 174621-33 

2009-2010 96420.95 89373.61 + 7047-34 - 25091.23 25091.23 - 18043.89 192665.22 
 

ns;rk,a 

jkT; ljdkj dh ns;rk,a 2005-2006 ds 50657-25 djksM+ #i;s ls 18539-33 djksM+ #Ik;s c<+dj  

2009-2010 ds nkSjku 69196-58 djksM+ #Ik;s gks x;hA yksd _.k] ftlesa jkT; ljdkj dk vkarfjd _.k  vkSj dsUnzh; 

ljdkj ls dtZ rFkk vfxze lfEefyr gS] 2005-2006 ds 98210-53 djksM+ #i;s ls 34313-27 djksM+ #Ik;s c<+ dj orZeku 
o’kZ ds vUr esa 132523-80 djksM+ #Ik;s gks x;kA Hkkjr ds lafo/kku dk vuqPNsn 293 jkT; ljdkj dks le; le; ij 

jkT; fo/kku e.My ds }kjk fu/kkZfjr lhekvksa (;fn dksbZ gks)] ds vUrxZr jkT; ljdkj dh lesfdr fuf/k dh tekur ij 
dtZ ysus ds fy, izkf/kd`r djrk gSA 

jkT; ljdkj ds yksd _.k vkSj dqy ns;rkvksa ds O;kSjs fuEuor~ gSaA 

                                                                                                                                  (djksM+ #Ik;ksa esa) 
Ok’kZ vkarfjd 

_.k   
dsUnzh; 
ljdkj 
ls dtZ 
rFkk 
vfxze 

dqy yksd 
_.k   

vYi cpr Hkfo’; 
fuf/k 

vU; 
nkf;Ro 

dqy (*) 
ns;rk,a 
 

ldy jkT; 
?kjsyw 
mRikn 
 

ldy 
jkT; 
?kjsyw 
mRikn ls 
dqy 
ns;rkvksa 
dh 
izfr�krrk 

2005-2006 74451.96 23758.57 98210.53 1311.65($) 15918.77 33426.83($) 50657.25 277068(d) 53-73 

2006-2007 82046.26 21963.69 104009.95 1380.59($) 18582.52 38182.91($) 58146.02 312627(d) 51.87 

2007-2008 86577.29 21142.49 107719.78 1442.60($) 20971.86 44113.56($) 66528.02 357557([k) 48-73 

2008-2009 97339-29 20364-03 117703-32 1525-69($) 23833-22 44348-47($) 69707-38 412151(x) 45-47 

2009-2010 113076-97 19446-83 132523-80 1663-90($) 27565-11 39967-57($) 69196-58 491302(?k) 41-06 

 

(*) vYi cpr] Hkfo"; fuf/k] fcuk C;kt okys nkf;Roksa tSls LFkkuh; fuf/k;ksa dh tek] vU; mfn~n"V fuf/k;ka vkfnA 

($) blesa 8-11-2000 rd ds mRrj izns”k ds vfoHkkftr vo”ks’k lfEefyr gSaA 

(d) o"kZ 2005-06 rFkk 2006-07 ds ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds vkWaadMs+ jkT; ljdkj }kjk iqujhf{kr dj fn;s x;s gSaA 

([k)  o’kZ 2007&08 ds ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds vk¡dM+sa vLFkkbZ gSsaA 

(x) o"kZ 2008-09 ds ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds vkWadMs+ Rofjr gSaA 

(?k) o"kZ 2009-10 ds ldy jkT; ?kjsyw mRikn ds vkWadMs+ vfxze gSaA 
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jkT; Hkfo’; fuf/k 

jkT; Hkfo’; fuf/k ls ysu-nsu ds O;kSjs fuEu lkfj.kh esa fn[kk, x;s gSaA 

          (djksM+ #Ik;ksa esa) 
o"kZ vkfn'ks’k izkfIr;ka vnk;fx;ka o’kZ ds fy, 

'kq) vfHko`f) 

vUr'ks’k vYi cpr vkSj Hkfo"; fuf/k 

ds �ks’k ij izHkkfjr C;kt 

2005-2006 14034.45 3463.36 1579.04 1884.32 15918.77 837.47 
2006-2007 15918.77 4705.51 2041.76 2663.75 18582.52 1521.23 
2007-2008 18582.52 5152.92 2763.58 2389.34 20971.86 1506.99 
2008-2009 20971-86 6327-55 3466-19 2861-36 23833-22 1710-69

2009-2010 23833-22 7889-35 4157-46 3731-89 27565-11 1967-91

izR;kHkwfr;kWaa  

lkafof/kd fuxeksa] ljdkjh daifu;ksa] fuxeksa] lgdkjh laLFkkvksa vkfn ds }kjk fy;s x;s dtksaZ ,oa iwath ds Hkqxrku vkSj muds 
Åij C;kt ds Hkqxrku ds laca/k esa ljdkj }kjk nh xbZ izR;kHkwfr;ksa dh fLFkfr dks uhps fn[kk;k x;k gSA 

                                                                               (djksM+ #Ik;ksa esa) 
o’kZ ds vUr esa izR;kHkwfr dh /kujkf�k 

(dsoy ewy /ku) 
cdk;k jkf�k 

        ewy/ku C;kt 

2005-2006 15072.96 8433.44 “kwU;

2006-2007 12234.86 11055.58 “kwU;

2007-2008 18144.16 12735.83 “kwU;

2008-2009 27891-55 16084-00 “kwU;

2009-2010 29311-36 19592-26 445.88 

vFkksZik; vfxze 

jkT; ljdkj vkfFkZd ifjlekiu fLFkfr dks cpk, ,oa cuk;s j[kus ds Øze esa Hkkjrh; fjtoZ cSad ls vFksZkik; vfxze ysrh gS 
vkSj rRi”pkr] tc Hkkjrh; fjtoZ cSad ds ikl muds ys[ks esa 'ks’k vuqca/k ds vk/kkj ij fuf”pr U;wure jksdM+ 'ks’k ls de gks tkrk 
gS rc vksojMªk¶~V fd;s tkrs gSaA jkT; ljdkj ls Hkkjrh; fjtoZ cSad esa U;wure jksdM+ 'ks’k 471 yk[k #i;s cuk;s j[kus dh vis{kk dh 

tkrh gSA ,sls vFkksZik; vfxze ds vUrxZr vf/kd ckj vkgj.k djuk ;k vf/kd jkf”k izkIr djuk] jkT; ljdkj ds jksdM+ 'ks’k ds 
izfrdwy fLFkfr ij vkSj vf/kd izHkko Mkyrk gSA 

 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

53.73
51.87

48.73 45.47
41.06

30

35

40

45

50

55

60

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

           jkT; ljdkj ds dqy nkf;Ro dk #>ku

dqy ns;rkvksa dk ldy jkT;
?kjsyw mRikn ls izfr'krrk
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(i) fnuksa dh la[;k ftlesa U;wure jksdM+ 'ks’k cuk, 
    j[kk x;k 

365 365 366 365 365

(d) fcuk vfxze izkIr fd;s 335 'kwU; 'kwU; 'kwU; 356

([k) vFkksZik; vfxze ysdj 30 'kwU; 'kwU; 'kwU; 9

(ii) fnuksa dh la[;k ftlesa vksojMªzk¶V fy;k x;k 11 'kwU; 'kwU; 'kwU; 'kwU;

lkekU; jksdM+ 'ks’k 

Hkkjrh; fjtoZ cSad esa tek (jksdM+ vUr”ks’k esa lfEefyr) ds vUrxZr  jkT; ljdkj ds ys[ks esa fn[kk;k x;k 

lkekU; jksdM+ 'ks’k 184-04 djksM+ #Ik;s (ukes) (blesa 8-11-2000 ds vfoHkkftr 'ks’k lfEefyr gSa) ds fo#) Hkkjrh; fjtoZ 

cSad ds vuqlkj vUr”ks’k 56-93 djksM+ #Ik;s (tek) FkkA Hkkjrh; fjtoZ cSad ls izkIr vUr”ks’k  

56-93 djksM+ #Ik;s (tek) vkSj bl dk;kZy; ds ys[ks esa iznf”kZr lkekU; jksdM+ 'ks’k 184-04 djksM+ #Ik;s (ukes) esa 127-11 
djksM+ #Ik;s dk vUrj Fkk] ftldk lek/kku fd;k tk jgk gSA 

    31 ekpZ 2010 dks jksdM+ 'ks’k fuos”k ys[kk
٭
 esa fo|eku fuos”k 3194-59 djksM+ #Ik;s FkkA 

31 ekpZ 2010 dks vU; jksdM+ 'ks’k vkSj fuos”k ds vUrxZr 57-74 djksM+ #Ik;s Fkk ftlesa foHkkxh; vf/kdkfj;ksa ds 

ikl jksdM+ (12-13 djksM+ #Ik;s)] foHkkxh; vf/kdkfj;ksa ds ikl LFkkbZ vfxze (0.41 djksM+ #Ik;s) vkSj mfn~n"V fuf/k;ksa dk 

fuos”k (45.20 djksM+ #Ik;s) lfEefyr FkkA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(*) jksdM+ “ks’k ds vLFkkbZ fuos”kksa] tSls vYikof/k dtksaZ  vFkok vU; “kkldh; izfrHkwfr;ksa ls tqM+s ysunsuksa dks jksdM+ “ks’k fuos”k  
    ys[kk esa vfHkfyf[kr fd;k tkrk gSA



 
 

19

o’kZ 2009-2010 ds izkjEHk dk jksdM+ ”ks’k 94-96 djksM+ #Ik;s o’kZ dh lekfIr ij c<dj 198-23 djksM+ 
#Ik;s gks x;kA fuf/k;ksa ds lzksrksa ,oa mi;ksxksa dk fooj.k uhps fn;k x;k gSA  

Lkzksr mi;ksx 
Øze 
la0 

en jkf'k 

(djksM+ #Ik;ksa esa) 
Øe 
la0 

en jkf'k 

(djksM+ #Ik;ksa esa) 
 

1 

 

vkfn jksdM+ 'ks’k 
94.96

 

1 

jktLo O;; 

    vk;kstusRrj           73672-
43 
    vk;kstukxr           15701-

18 

89373.61 

 

2 

 

la?k djksa esa jkT; dk 
va�k 

31796.67  

2 

iwathxr O;; 

vk;kstusRrj                5866-
75 
vk;kstukxr               19224-

48 

25091.23 

 

3 

 

jkT; }kjk vius 
jktLo dk laxzg 

47478.69  

3 

dtZ rFkk vfxze dh vnk;fx;ka 

dsUnz ljdkj dks            1199-
86 
jkT; ljdkj dk  

vkarfjd _.k               6468-
73 

 
7668.59 

4 _.k ds vfrfjDr 
dsUnzh; vuqnku@ 

lgk;rk  

17145.59 
4 
 

 fn;s x;s dtZ rFkk m/kkj 941.85 
5 Fofo/k izkfIr;ka - 
 
6 

yksd _.k   (dsUnzh; 

dtZ dks NksM+dj) ls 
izkfIr;kWa ,oa vYi 

cpr]tek rFkk vfxze 
ls “kq) izkfIr;kWa  

26169.76  
 

5 

 
 

vkdfLedrk fuf/k ls 'kq) va�knku 

- 

7 dsUnzh; dtZ ls 
izkfIr;ka  

282.66  
6 

mpUr ,oa izs’k.k 'ks’k ds lek;kstu 
vkSj vkjf{kr fuf/k esa o`f)@deh dk 

'kq) izHkko 70.72 8 dtZnkjksa ls olwfy;ka 293.08 
9 vkdfLedrk fuf/k ls 

'kq) va�knku 
82.82 

10 mpUr ,oa izs’k.k 'ks’k 
ds lek;kstu vkSj 

vkjf{kr fuf/k esa 
o`f)@deh dk 'kq) 

izHkko 

-  
7 

vUr jksdM+ 'ks’k 
 
 

 
 

198.23

 ;ksx 123344.23  ;ksx 123344.23

vkdfLedrk fuf/k 

jkT; vkdfLedrk fuf/k vkdfLedrkvksa dh iwfrZ ds fy, cukbZ xbZ gSA bl fuf/k dh lhek 600 djksM+ 
#i;s gSA fuEu fooj.k o’kZ ds nkSjku fuf/k ds iz;ksx dks iznf”kZr djrk gSA 

 
vkdfLedrk fuf/k ls dqy vkgj.kksa dh 
la[;k 

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 
45 4 'kwU; 815 5 

vkdfLedrk fuf/k ls dqy vkgj.k 

(djksM+ #Ik;ksa esa) 299.83 (d) 11.70 ([k) 'kwU; 433-21 (x) 182-90 (?k) 
vkdfLedrk fuf/k ls  vkgj.k] ctV 

izko/kku ls izfr”kr ds #i esa  
0.357 0.012 'kwU; 0.324 0.118 

(d) o’kZ ds nkSjku 299-83 djksM+ #i;s esa ls 278-82 djksM+ #i;s dh izfriwfrZ gks tkus ds QyLo#Ik o’kZ ds var esa 21-01 

djksM+ #i;s vukiwfjr jg x;kA 

([k) o’kZ ds nkSjku 11-70 djksM+ #i;s esa ls 2-13 djksM+ #i;s dh izfriwfrZ gks tkus ds QyLo#Ik o’kZ ds var esa 9-57 djksM+ 

#i;s vukiwfjr jg x;kA 

(x) o’kZ ds nkSjku 433-21 djksM+ #i;s esa ls 433-21 djksM+ #i;s dh izfriwfrZ gks tkus ds QyLo#Ik o’kZ ds var esa dksbZ 

/kujkf”k vukiwfjr ugha jg xbZA 
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(?k) o’kZ ds nkSjku 182-90 djksM+ #i;s esa ls 182-90 djksM+ #i;s dh izfriwfrZ gks tkus ds QyLo#Ik o’kZ ds var esa dksbZ 

/kujkf”k vukiwfjr ugha jg xbZA 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mRrj izns�k ljdkj 
 
 
 
 

ys[ks ,d n`f"V esa 

 

2009-2010 
 
 
 
 

iz/kku egkys[kkdkj   
(ys[kk ,oa gdnkjh) 

mRrj izns�k
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vkeq[k 
 
 

;g gekjs okf’kZd izdk”ku ^ys[ks ,d n`f"V  esâ  dk }kn”k laLdj.k gSA 

jkT; ds okf’kZd ys[ks mRrj izns”k iquxZBu vf/kfu;e 2000 dzs lkFk ifBr fu;a=d 
egkys[kkijh{kd ds (drZO;] “kfDr;ka vkSj lsok dh “kraZasa) vf/kfu;e] 1971 ds varxZr ijh{k.k djds 
jkT; ds fo/kkue.My ds iVy ij izLrqr djus ds fy;s rS;kj fd;s tkrs gaSA okf’kZd ys[kksa esa (d) 
foRr ys[ks vkSj ([k) fofu;ksx ys[ks lfEefyr gSaA foRr ys[ks lesfdr fuf/k] vkdfLedrk fuf/k 
vkSj yksd ys[ks ds vUrxZr ys[kksa dhs laf{kIr foojf.k;ka gSaA fofu;ksx ys[ks jkT; fo/kkue.My }kjk 
Lohd`r izko/kkuksa ds fo#) vuqnkuokj O;;ksa dks vfHkfyf[kr djrs gaS ,oa iznRr fuf/k;ksa vkSj 
okLrfod O;;ksa ds e/; fHkUurk dh C;k[;k izLrqr djrs gaSA  egkys[kkdkj (ys[kk ,oa gdnkjh) 
jkT; ds foRr ys[ks ,oa fofu;ksx ys[ks rS;kj djrs gSaA 

^ys[ks ,d n`f"V esa^ foRr ys[ks vkSj fofu;ksx ys[ks esa izfrfcfEcr ljdkjh 
xfrfof/k;ksa ij ,d foLr`r ifjn`”; izLrqr djrs gSaA blesa lwpuk dks laf{kIr O;k[;kvksa] fooj.kksa 
vkSj xzkQksa ds ek/;e ls izLrqr fd;k x;k gSA  

gesa vkids ,sls lq>koksa dh vis{kk gS tks izdk”ku ds lq/kkj esa lgk;d gks ldsA 
 
 

 
 

                (ekyk flUgk) 
     iz/kku egkys[kkdkj (ys[kk ,oa gdnkjh)-çFke 

                mRrj izns”k 

 
bykgkckn                             
 
fnukad% 03-03-2011 
 


